
- Nacka sa att jag skulle stå alldeles stilla framför motståndarmålet. Jag behövde bara sträcka fram foten så här,
berättade Agne Simonsson för Julle Gustavsson, Tommy Engstrand och Kurre Hamrin.  Foto: NA-bild
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Ordföranden har ordet
Vilket år vi varit med om…

Att bygga utställningen ”Berättelsen om Orvar
Bergmark” är ingen konst under förutsättning
att man har:

– En idé och tankar om vart man vill och vad man
vill berätta om.

– Ett lag som arbetar och som arbetar bra ihop
samt brinner för att få fram en utställning
Vi hade ett bra lag.

– En konstnärlig ledare med förmåga att utforma
en utställning så att den blir tilltalande, attraktiv
och lätt att ta till sig. Det hade vi i Länsmuseets
nye intendent Michael Andersson.

– Personer som praktiskt och estetiskt kan bygga
utställningen. Sällskapets egna ”byggare”
Gunnar Hagsten, som förresten inte gjort annat
i sitt vuxna liv än byggt utställningar, och Lars
Segelberg, som kompletterar Gunnar på ett
fantastiskt sätt, har gjort ett otroligt fint jobb som
många berömt.

– Någon som i skrift kan förmedla ett budskap på
ett lättillgängligt sätt. Det budskap som  skulle
gå fram var ju ”Berättelsen om Orvar Bergmark”.
Ansvarig för den skriftliga informationen var
ingen mindre än vår egen Dixie Eriksson.

– Pådrivare, inspiratörer och fixare. Thomas
Eklund, Kurt Löfvenhaft och många andra var
sådana.

– Visningsvärdar. Många av Sällskapets egna
medlemmar har ställt upp som visningsvärdar.
Alla har tyckt att det varit mycket stimulerande
och roligt.

Vilka har sett utställningen?
Olika målgrupper har besökt vår utställning,
bl a skolklasser, politiska partier, företag, Rotary-
klubbar, Oddfellow-sällskap, Synskadades Före-
ning och Svarta Handens medlemmar. Runt 20�000
personer har besökt utställningen. Fantastiskt!

Som avslutning vill jag uppmana alla medlemmar
i Sällskapet att försöka värva en ny medlem var!
Därför bifogar vi till tidningen en ansöknings-
handling.

Vi ser fram mot en trevlig höst-vinter i Örebro
Läns Idrottshistoriska Sällskap.

Örebro i oktober 2005

Rolf Hallgren
Ordförande

Idrottsarvet har fått en ny hemsida. Den
nya adressen är www.olis.nu. På hemsidan ger
vi information om bl a vår programverksamhet.
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Med Ola Hellstrandh har ännu en av den äldre
sportjournalistikens företrädare lämnat vårt
Sällskap och en stor vänkrets.

Själv i ungdomsåren i Västanfors och under sina
första Örebro-år en god sprinter, blev han under
sina år på Örebro Dagblad och i ledande position
inom KFUM:s friidrott en förgrundsgestalt på
stadens idrottsanläggningar. Utom åt friidrotten
ägnade han främst sin inte reglerade arbetstid åt
1930-1960-talens andra tre stora idrotter: fotboll,
handboll och bandy.

Men hans kunnande var långt bredare än så; det
visade han i många sammanhang.

I Idrottshistoriska Sällskapets krets lever hans
minne som skicklig intervjuare av  kända
idrottspersoner. 1988 intervjuade han Gunder Hägg
och Arne Andersson och några år senare Ingemar
Johansson och Ricky Bruch.

Ola och fotografen Peter Lindström. Foto: Rolf Johnsson, Länsposten

Minnesord

Ola Hellstrandh
Sin sista intervju gjorde Ola med löparlegendaren
Dan Waern vid höstmötet 2004. Märkt av ålder
hjälptes Ola upp på podiet, satte sig tillrätta och
började samtalet, långsamt, på gammalmansvis och
med den distinkta röst som han begåvats med. Han
kunde allt om den fria idrotten på Waerns tid, på
både nationell och internationell nivå. Och han fick
med sig den numera inte så idrottsintresserade
Waern i ett mycket givande samtal, personligt och
späckat med fakta och kuriosa.

När applåderna lagt sig sade en och annan av
oss åhörare i Alnängsskolans välbesökta aula: ”Ola
kunde ju mer om Dan Waern än Dan Waern själv.”

Så som en god och vänfast kamrat minns vi inom
Sällskapet vår hedersmedlem Ola.

För Örebro Läns Idrottshistoriska Sällskap
Styrelsen
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20-årsjubileet
1988 berömde idrottshistorikern Jan Lindroth

dem som arbetat med tillkomsten av vårt första
museum. ”Gör som de i Örebro - agera!” 16 år
senare på en idrottskonferens i Karlstad uppmanade
han delegaterna att vända blickarna mot Örebro och
inspireras av verksamheten i vårt Sällskap. I sitt
hälsningsanförande vid 20-årsjubileet den 10 mars
2005 påminde vår ordförande Rolf Hallgren om
dessa berömmande professorsord. Nästan 200
medlemmar hade mött upp vid jubileumsfirandet i
Alnängsskolan.

Den festliga stämningen anslogs sedan av Karl
Johansskolans flickkör. ”Fjäriln vingad”, fick oss
att blicka mot ljusare tider liksom ”Sakta vi går
genom stan”, som den välsjungande kören gladde
oss med. Körens musiklärare Kerstin Moll tyckte
sig ha hört gulsparvens drillar på dagen, och även
om den inte riktigt lyckades räkna till sju,
förmedlade de unga sångarna en härlig stämning
av jubileumsvår.

Historiens vingslag slog emot oss när filmer från
tidigare museiinvigningar visades. Många gamla
idrottsvänner passerade revy. Gunnar Åslund hade
gjort flera intervjuer med framträdande personer i
vårt Sällskap. Här såg vi bl a vår förste ordförande
Henry Allard, en medaljtyngd Orvar och en
trumpetande Wolfbrandt. Många av de tidiga
förgrundsgestalterna finns inte längre i vår krets,
och säkert var det många som kände ett styng i
hjärtat under filmvisningen.

Turen var sen kommen till Lennart Nilsson, en
av dem som var med när vårt Sällskap bildades.
Lennart minns att han och Stig Bergström i tidigt
80-tal fick idén att bilda ett idrottshistoriskt
sällskap, och när de sedan fick Örebro läns
Idrottsförbunds uppdrag var det dags att gå till
handling. Året var 1985 och av 20 kontaktade
personer kom 18 den 13 mars för att utse en
interimsstyrelse, där Henry Allard blev vald till
ordförande.

Det första årsmötet hölls den 9 oktober 1985.
Ett 50-tal personer var närvarande och valde Henry
Allard till ordförande. Lennart beskriver hans insats
som ”ovärderlig”. I styrelsen satt även ”den
initiativrike” Gunnar Gunnarsson, den kunnige
idrottshistorikern Gunnar Åslund, den skicklige
kassören Nils Hedman, ”stortiggaren” Gösta
Klingberg samt Stig Bergström och han själv.
Årsmötet förnöjdes av en kåserande Ola
Hellstrandh och en trumpetande Lars-Eric
Wolfbrandt.

Redan i slutet av 1985 började Sällskapet leta
efter en lämplig lokal, och vi hamnade så
småningom på Västra Mark. Den gamla
köksbyggnaden fick byggas om och det planerade
museet krävde också en hel del inventarier.
Sammanlagt en kvarts miljon behövdes.
Försäljning av Gunnar Åslunds bok ”Idrott att
minnas”, gåvor, bössinsamling vid landskamp i
fotboll och Gösta Klingbergs besök med

Har du en kontaktperson i banken?

FöreningsSparbanken Örebro

019 -15 80 00
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tiggarstaven hos företag gjorde att tillräckligt med
pengar samlades in.

1986 inbjöd Örebro Läns Museum oss att ordna
en sommarutställning. ”Idrott förr”, som den
kallades, kom att tilldra sig stort intresse och hade
15 000 besökare. Insamlingen till det planerade
museet fick även det en god start. Många, t o m för
många ville vara med och bidra. En vagnslast med
gamla skidor kom från Axberg, minns Lennart, och
många skänkte sina gamla priser och medaljer –
kanske i hopp om att bli ihågkomna.

Stig Bergström väckte tanken på en
medlemstidning och Lars Eklund formade symbol-
märket för den, den geniala logotypen med
löparbanorna i blått och gult som avslutas med en
prispall. Den första tidningen kom ut i mars 1987.
Under dessa första år arbetade Börje Tolgfors
oförtrutet med att bygga upp ett idrottsbibliotek.
Jan Lindroth har beskrivit det för mig som ”ett av
de förnämsta i landet”, framför allt för sitt rika
innehåll av och om Ling.

Lennart Nilsson minns de första åren som
präglade av gott kamratskap och mycket ideellt
arbete. Detta tycker han sig även se hos dagens
aktiva medlemmar och den nuvarande styrelsen.

Svenska Dagbladets bragdmedaljör 1945, Claes Egnell, överlämnade en gåva till vårt Sällskap.

De är stort tack värda, sa Lennart, som även
överlämnade en personlig gåva till Sällskapet,
mässingsljusstakar från Skultuna bruk.

Rolf Hallgren delade sedan ut diplom till dem
som varit med från början. Följande avtackades på
detta sätt: Olof Belfrage, Thomas Eklund, Gunnar
Gunnarsson, Ola Hellstrandh, Carl-Eric Lindblad,
Johnny Lindahl, Karin Lindén, Hans Mattsson,
Lennart Nilsson, Ville Zetterlund och Karin Åslund.

Sture Svedberg överlämnade en gåva från Örebro
Simsällskap. Svenska Dagbladets bragdmedaljör

1945, Claes Egnell, ville också överlämna en gåva.
Denna, ett diplom, hade anknytning till finska
vinterkriget och även till Skidans dag 1940, där
”Gullan” Jakobsson och en ung trumslagarpojke
Lars-Eric Wolfbrandt och Claes, då fänrik, med
framgång medverkade.

Länets idrottschef Inge Blomberg höll sedan ett
tankeväckande anförande med temat ”Jag tror jag
har förstått”. Vårt Sällskap är, sa Inge, likt själva
livets sällskap. Det skänker oss ett längre och rikare
liv. Mycken glädje i kombination med allvar ger
oss livskvalité. Ett viktigt inslag är att vi får tillfälle
att hänge oss åt nostalgi, att minnas det som vi
upplevt och värdesatt under våra liv.
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Den upplevelsen är vår bästa livförsäkring, och den
kan vi få i vårt Sällskap. Det trodde sig Inge ha
förstått. Vi är många som instämmer i dessa kloka
ord.

En viktig uppgift för oss äldre är att till en yngre
generation förmedla historia om idrott. Känner våra
ungdomar inte till det förgångna, blir det svårt för
dem att förstå vad som händer nu och i framtiden.
Vi måste lära ut etik och moral – och försöka skapa
tänkesätt som förändrar t ex viss idrottspubliks
beteende med en enögd hemmakänsla, när
domsluten går den emot. Efter dessa tänkvärda ord
överlämnade Sven-Olov Cederstrand en gåva,
5 000 kronor stor, från Örebro läns Idrottsförbund.

Sista inslag före banketten förnöjde oss
trubaduren Åke Axelsson med. ”Um närkingar och
annat fölk” var rubriken på hans underhållning.
Etternärkingen Gösta Myrén hade kanske inte
fotboll som viktigaste tema i sin hembygdsdiktning,
men Åke visade att inte heller detta var honom
främmande. Jeremias i Tröstlösa skrev ingen
fotbollspoesi alls, men den uppskattades ändå till
fullo. Och så berättade Åke en historia om den
legendariske fotbollsledaren Erik Persson från

Malmö, som for land och rike runt för att värva
talanger. Av en händelse kom han förbi
fotbollsplatsen, där division-5-lagen Hidinge och
Kilsmo skulle spela. Erik tyckte det var roligt att
se fotboll även på denna nivå och stannade bilen.
Han var tydligen känd av entrévakten, men när Erik
inte hade mindre än en hundralapp att betala med,
undrade vakten om han var ute efter en försvars-
eller en anfallsspelare. Slagfärdiga västernärkingar
är det ”gött um!”

Efterföljande bankett avnjöts därefter med stort
behag. Med en kall köttallrik och vin för dem som
så önskade, mådde vi gott på denna trevliga
jubileumsfest. Om 5 år är det jubileum igen. Den
ser vi fram emot.

Lars Ehlin
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Det låg ett skimmer
över Orvars dagar

Kön var ganska lång med Carl-Erik Lindblad i täten den tidiga vårkvällen 13 april utanför Peter Flacks
Nöjeskrogen.

Festen på Nöjeskrogen
Kön var ganska lång den tidiga vårkvällen 13 april
utanför Nöjeskrogen. En och annan örebroare
undrade säkert över att det mestadels var äldre
gentlemän och bara en och annan dam som köade.
Gemensamt för de köande var att man dagen före
invigningen av utställningen ”Berättelsen om Orvar
Bergmark” skulle träffas i gemytliga former.

God mat och dryck bidrog till att stämningen var
god, när kvällens presentatör Tommy Engstrand
besteg scenen. ”Om det finns något pris för
kompisskap”, började han, ”ska ”Totten”
Gustavsson ha det.” ”Totten” besökte sin vän Orvar
varje dag under hela sjukdomsperioden.

VM -70
Efter denna välförtjänta hyllning började
kavalkaden av bollstjärnor för vilka Orvar i skilda

sammanhang varit huvudperson. Först upp på
scenen var spelare från fotbolls-VM i Mexiko 1970,
då Orvar var förbundskapten. Turneringen blev inte
den framgång många hoppats på. ”Vi var inte
tillräckligt bra”, sa Leif Eriksson. ”Och sen var det
det där med det mexikanska gräset”, sa Tommy
Engstrand. ”Hur kunde du, Ronnie Hellström,
släppa in det italienska långskottet?” frågade
Tommy. ”Det var inte bara gräsets fel, utan jag som
gjorde en tabbe”, erkände Ronnie nu 35 år senare.
Ronnies bästa turnering var nog -74. Då tog han
nästan allt, sa Engstrand. ”Varför gjorde du inte
det i Mexiko?” frågade Tommy Svensson insinuant.
Och om Orvar, sa Tommy, att denne var urtypen
för en nordisk idrottsman, korrekt, reslig, ärlig och
fjärran från fusk.

Den vid festen närvarande Sven-Gunnar Larsson
fick stå i två av VM-matcherna, men varför inte
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han kallades upp på scenen var det en och annan
som undrade över. Däremot intervjuades
tredjemålvakten Pettersson – det var en tabbe av
den f ö briljante Engstrand. Om Orvar uttalade sig
sen Ove Kindvall som menade, att alla såg upp till
honom, och Leif Eriksson uppmärksammade hans
demokratiska ledarstil.

Byske
Anders Karlsson från Byske och med 19 år i ÖSK-
buren var näste man på scenen. Även Anders gjorde
en gång samma resa från Byske till Örebro, som
den då 17-årige Orvar gjorde. Komna från samma
västerbottniska ort hade de mycket att prata om
genom åren, inte bara om fotboll.

Blank is
”men nog var bandyn / idrottshjärtat närmast / blank
is / klar luft / läktarna fyllda” har Arne Upling
skaldat och fick välförtjänt beröm av Tommy
Engstrand. Därmed var introduktionen gjord till
Orvars bandykamrater. Stor lycka gjorde Västerås
SK:s ”Gucko” Jansson som sjöng och berättade att
Orvar om arvfienden VSK sa, att det egentligen
inte spelade så stor roll vem som vann. ”Vi tillhör
ju samma familj”- en fin inställning till idrotten

som förbrödrar. ”Yppe” Palmqvist och Tore Wikner
- båda med i Orvars drömelva - instämde.

VM-hjältarna
Kvällens nostalgiska höjdpunkt närmade sig när
Tommy Engstrand kallade upp 58-års VM-hjältar,
de som ingick i det antagligen bästa fotbollslandslag
Sverige ställt upp med. Där fanns ”Fölet”, ”Fiskar-
Ove”, Reino, ”Bajdoff”, Torbjörn Svensson, och
där fanns även Sigge Parling, Orvars rumskompis,
”Julle” Gustavsson, Agne Simonsson och Kurre
Hamrin. Att Orvar uttogs i världslaget berodde,
enligt ”Julle” på att han hade en unik intuition, som
gjorde att han kunde läsa spelet i förväg.

På Tommys fråga om vad ”Julle” kände när
underbarnet Pélé först lobbade över honom och
sedan gjorde mål, sa ”Julle” bara att han blev
”förbannad.”

Tommy frågade sedan Agne om hans
fotbollskonst inte var nydanande. Efter något
funderande svarade Agne med glimten i ögat att
det nog var så. Agne berättade om många hårda
duster med ÖSK och visade var ”Totten”, Olle
Sääw och Orvar träffat hans smalben. ”Totten” stod

Idel-ädel-bandy-adel. Från vänster övre raden: Tore Wikner, Thorvald Åkerlöf, Olle Sääw, Arne Argus.
Nedre raden: Yngve ”Yppe” Palmqvist och Gunnar ”Gucko” Jansson.
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inte bara nära på planen utan mötte t o m redan på
stationen. Orvar försökte han däremot undvika så
ofta det gick och valde en annan kant. Agne minns
honom som en mentalt stark kamrat med gott hjärta
och sprudlande värme.

Agne var nära att bli VM:s skyttekung, och det
berodde på ”Nacka” Skoglund. Han hade instruerat
Agne att stå alldeles stilla framför motståndarmålet.
När ”Nacka” snurrat upp motståndarna på
vänsterkanten skulle han passa bollen till Agne som
”bara” hade att sträcka fram högerfoten. Filmen från
matcherna visar att det gick till precis så.

Kurre Hamrin har fått sin hjältegloria, när han
gjorde det klassiska 3-1-målet mot Västtyskland.
Tommy påminde om hur Kurre, enligt Hyland, stod
och ”lallade” med bollen för att vinna tid. Tre
minuter återstod av matchen. När motståndarna
kom ”puttade jag till bollen och gick förbi”,
berättade Kurre. Sen stod han plötsligt vid det tyska
målet och Gren skrek att han ville ha bollen. Kurre
såg då luckan vid främre stolpen. ”Målet var Grens
förtjänst”, sa Kurre osjälviskt. ”Själv begriper jag
inte hur det gick till.”

Under banketten berättade Kurre för vår egen Kurt
Löfvenhaft något som får betecknas som
uppseendeväckande och som möjligen aldrig
tidigare avslöjats. Inför VM 1970 ringde Orvar till
sin gamle kompis och frågade, om han kunde tänka
sig att ingå i truppen. Kurre som då spelade i Napoli
hade lyckats rätt bra. ”Vi kände varandra mycket
väl, och Orvar ville väl ha en hjälpreda, som han
kunde lita på. Avsikten var väl att jag skulle sitta

Lars-Gunnar Björklund, höstmötets gäst den 16 november, konverserar ”Gucko” Jansson och ”Sigge” Parling.
Foto: NA-bild.

Orvar var respekterad i alla läger, sa UEFA-presidenten
Lennart Johansson. Foto: NA-bild.
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på bänken och lugna ner killarna och dessutom
hjälpa till i omklädningsrummet. Det visade ju sig
senare att det var det som var problemet. Tyvärr
blev jag sjuk – gulsot och tyfus – och blev borta
från januari till april. Min första match spelade jag
först i maj detta år, och det gjorde ju att jag inte
längre var aktuell för VM-truppen.”

Respekterad i alla läger
Den härliga kvällen den 13 april övergick till
invigningsdagen av ”Berättelsen om Orvar
Bergmark” på Örebro Läns Museum. Under ett
regnskyddande tält uppspänt utanför museet
samtalade Tommy Engstrand med inbjudna gäster.

Förutom idrottsstjärnorna som han hade
intervjuat kvällen innan kom nu turen till bl a
UEFA:s president Lennart Johansson. Han kände
igen situationen när 18 talare före honom lovordat
en framstående person. Som den nittonde hyllade
han nu en ”fin kamrat”. Orvar var respekterad i
alla läger, och han hade aldrig hört någon säga något
nedsättande om honom.

Idrottshistoria när den är som bäst
Sedan Riksidrottsförbundets avgående ordförande
Gunnar Larsson och Thomas Nordahl intervjuats
framförde Arne Argus alla deltagares tack till vårt
Sällskap för dess förnämliga arbete med
festligheterna och utställningen. Detta är
idrottshistoria när den som bäst.

Idrottshistoria när den är som allra bäst, sa Arne Argus i
sitt tacktal.

Lennart Johansson förklarade därefter utställningen
invigd, och de många besökarna trängdes och
trivdes framför skärmarna, som berättade den
märkliga historien om Orvar Bergmark.

Lars Ehlin
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Kurt Löfvenhaft i samspråk med Agne Simonsson och
Kurre Hamrin.

Ulla Bergmark med barn och barnbarn tillsammans med ”Totten”
Gustavsson.
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Intresset var minst sagt stort för ”Höstresan” till
Linköping och Norrköping den 18 augusti. Nästan
90 medlemmar fyllde två Larsson-bussar.

I Gamla Linköping besökte vi en motorsport-
utställning, som bl. a. visade äldre tävlingscyklar
för speedway, motocross och isracing. Klubbar som
Vargarna och Filbyterna har varit framgångsrika
och vem minns inte Varg-Olle! Östergötlands
Idrottshistoriska Sällskap svarade för utställningen.

Så kom turen till Cloetta Center, Sveriges tredje
största evenemangsarena med plats för 8000
åskådare och hemmarink för Linköpings Hockey
Club. Det är klart att klubben, nu rejält etablerad i
elitserien, har en stor fördel av denna förstklassiga
anläggning, som är en föredömlig gemensam
satsning av företag och Linköpings kommun.

Annan sport, konferenser och kongresser,
shower, konserter och fester av alla format och med
restaurang på plats ger ekonomisk bärighet och
möjlighet till stora upplevelser, som exempelvis att
”spisa” en spännande hockeymatch och en god
måltid samtidigt.

På Norrköpings Stadsmuseum finns fotbolls-
historiska utställningen ”Sassa Brassa”, mycket

grundad på Georg ”Åby” Ericsons efterlämnade
idrottsminnen. Här kan man se IFK Norrköpings
samtliga elva mästarlag från guldtiden 1943-63.
Gunnar Nordahl har en hedersplats, och ”vår” egen
Björn Nordqvist fanns förstås också med. Noterbart
är också att domarnas insatser uppmärksammas.

Två guldbollsspelare gladde oss med sin närvaro.
Åke ”Bajdoff” Johansson berättade fint om bl.a.
Nalle Halldén, legendarisk ledare och om den tidens
lagkänsla. Nutida ”filmningar” och alla gula och
röda kort är han kritisk till. Men de många
internationella matcherna mot lag med världs-
stjärnor minns han med glädje.

Torbjörn Jonsson skildrade, som i förra numret
av vår tidning, hur Orvar Bergmark 1964 brådstörtat
via honom kallades från semestern i Byske till
proffskontrakt med A.S.Roma. En symbolisk resa
också på några timmar genom hela Orvars ärorika
fotbollsliv.

Sven-Åke Dahlberg och hans medverkande har
stor heder av en lyckad resa. Kafferaster och måltid
satt perfekt, stämningen var som alltid på topp och
vädrets makter snälla.

Lars Eklund

Höstresan

Vårt Sällskap tycker att Sven-Åke Dahlberg är mycket bättre än Ragnar.
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Nils Liedholm hade tyvärr inte möjlighet att vara
med när Orvarutställningen invigdes. Men här
möter vi honom i alla fall, när han tar emot Inge
Blomberg i sitt hem.

Han är stor. Han är mycket stor. I folkmun kallas
han Baronen. En levande legend.

Vi besöker hemmet, Villa Boemia i vin-
landskapet Piemonte i norra Italien. Det är höst och
ett par dagar kvar till hans födelsedag. Den infaller
samma dag som det står Nils i den svenska
almanackan. Nils, också kallad Nisse, är heders-
medborgare i det östgötska Valdemarsvik och
familjen äger fortfarande ett hus i staden. Besöken
där blir inte så täta. Men han var hemma i Sverige
tidigare under året, då för att hyllas för sin plats på
ett frimärke.

Vi talar förstås om Nils Liedholm, Il Barone -
den svenskfödde fotbollspersonligheten som för
evigt fått en plats i den italienska fotbollshistorien.
Han var också en av dem som förde sitt hemland
Sverige till VM-silver 1958.

Villa Boemia
Vägen till Villa Boemia är lång och oändligt vacker.
Efter mil av italiensk slättbygd, hård trafik och lite
för få vägskyltar når vi fram till den högsta punkten
i det böljande landskapet. Huset reser sig mäktigt i
tre våningar, och utsikten åt alla håll är bedårande.
Endast soldiset gör att alperna några mil bort, för
dagen endast finns i det dolda. Det är alldeles
vindstilla, förunderligt tyst och när ett av
barnbarnen möter på gården behövs det bara en
viskning för att man ska känna sig välkommen. Vi
går runt huset, hälsar på alla som är hemma, och
tar oss sedan på mjuka steg upp för trapporna in
till Nils Liedholms allra mest privata. Hallen är fylld
av idrottsminnen. Väggarna är prydda av lagbilder.
Milans välkända dräkter syns förstås på flera av
tavlorna. Där gjorde Nils tretton säsonger som
spelare och blev italiensk mästare vid fyra tillfällen.
40-, 50- och 60-talet var hans storhetstid. Det blev
trehundrafemtionio matcher i Milanoklubben.

Tränaren
Nils Liedholm var kanske ännu större som tränare
och ledare? På 70- och 80-talet blev han åter
italiensk mästare, både i Milan och i
huvudstadslaget Roma. Det senare ledde han under
elva säsonger. Han fostrade ytterligare tre lag i den
högsta divisionen, innan karriären var till ända.
Trodde vi. Men så sent som 1997 satt den då 75-
årige Nils Liedholm på Romas tränarbänk, denna
gång för att ge råd och med sin närvaro stärka laget.
Spelarna lyfte sig över det möjligas gräns, och Il
Barone hade åter visat världen, vilket inflytande
hans ledargestalt hade.

Gre-No-Li
Nils tar emot med pigga ögon, och den sjungande
dialekten från den svenska ostkusten framträder

Baronen - Il Barone
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tydligt. Benen vill inte riktigt längre, men tränings-
pass flera gånger om dagen gör kroppen starkare.
Han är lika målmedveten nu som någonsin tidigare.

Att få trycka Nils hand och sitta ner till samtal
på plats i hans innersta kammare känns nästan
overkligt. Denne omskrivne och hyllade idrottsman
utstrålar både ödmjukhet och värdighet. Han är stor
som människa och blev också ett begrepp
tillsammans med två av sina svenska fotbolls-
kamrater Gren och Nordahl, båda med förnamnet
Gunnar. Tillsammans bildade de den beryktade
kedjan Gre-No-Li, som för alltid har sin plats i
gamla idrottshjärtan.

Järnvägsgatans IF
Nils berättar. Han berättar gärna och ansiktet fylls
av glädje, när vi kommer in på hans uppväxt under
enkla förhållanden i svensk småstadsmiljö.
 – Vi älskade fotboll från början, säger Nils. Alla
grabbar hemma i kvarteret var med, och vi bildade
vår egen klubb, Järnvägsgatans IF. Då som nu var
det disciplin och träning som gällde. Annars blir
det ingenting. Träning, träning och åter träning. Är
det någonting jag vill förmedla till dagens
ungdomar så är det just detta, fortsätter Nils. Jag
växte upp på ”Slätta”, som vi sa, och vi grabbar
hade inga klubbdräkter. Någon spelade i kortbyxor
med livrem, andra i vanliga skor. Jag har ett fint
fotografi på hur vi såg ut då, säger Nils.

Vi förflyttar oss till tavelsamlingen längst in i
den smala hallen. Där, bland alla världsomtalade
storheter, hänger den bild Nils allra helst vill visa.
Det svartvita fotografiet på pojkarna som samlades
i början av 30-talet för att ha kul tillsammans.

– Glädjen, säger Nils, den är viktigare än allt
annat. Ur den föds viljan att nöta in en dribbling.
Eller att försöka efterlikna en förebild. Jag kunde
lägga en speciell frispark hundra gånger i följd, efter
den gemensamma träningen. Glädjen har varit min
följeslagare hela livet.

Möte med Orvar
Vi talar en stund om spelare som Nils haft vid sin
sida. Orvar Bergmark var en av dem. Han blev
utsedd till VM:s bäste back 1958.

– När jag mötte Orvar som lagkamrat hade vi
inte sett varandra så mycket tidigare, berättar Nils.
Jag blev både förvånad och mycket glad. Glad

därför att han var en sådan fantastisk spelare och
människa. Förvånad över att han inte tidigare hade
gett sig ut i Europa och visat sin förmåga.

Liedholm på flaska
På 70-talet köpte hustrun Nina och Nils Villa
Boemia, en fantastisk gård med goda förutsätt-
ningar för vinodling. Sonen Carlo är den som idag
driver denna öppna och gästvänliga vingård.
Marken är mager och kalkrik och vinstockarna
många i sluttningarna.
 – Jag har själv inte blivit passionerad av
vinodlingen, säger Nils. Det är Carlo som står för
kunskapen och som tagit produktionen till sitt
hjärta. De fem olika viner av hög kvalité som
framställs på gården bär förstås namnet Liedholm.

Han fick min slips
Han har en exempellös meritlista. Är en av svensk
idrotts allra största, för alltid ihågkommen för sin
naturliga och strategiska känsla för fotboll.
Innan vi skiljs tar jag av mig slipsen. Lite unik,
blågul till färgen, framtagen när Sverige
kandiderade för att få arrangera OS år 2004. Den
får bli en minnesgåva till Nils Liedholm, som
uppskattar gesten.

– Passar bra eftersom jag var med och tog OS-
guld i London 1948, säger han avslutningsvis och
sänder sina hälsningar hem till det samhälle som
lade grunden till en sagolik karriär.

Inge Blomberg

www.olif.se
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Putte Wickman fick en gång frågan om hur han
fortfarande i relativt hög ålder kunde vara så
imponerande pigg, både till kropp och själ. ”Du”,
svarade Putte med underfundig ton, ”det beror på
att jag aldrig har sysslat med någon form av idrott”.

Möjligen har han rätt, för visst är det väl så att
idrott för såväl elit som motionär ställer höga krav
på utövarens kropp, särskilt för elitidrottaren som
tränar väldigt mycket och med större intensitet och
i takt med det då ökar nog skaderisken.

I samband med invigningen av utställningen
”Berättelsen om Orvar Bergmark” frågade jag några
”gamla” fotbolls- och bandyprofiler om de hade
några idrottsskador som kunde härledas till den
aktiva idrottstiden.

Kurt Hamrin. Fotbollspelare som även spelat både
bandy och ishockey.
– Idrottskador? Javisst, idag har jag ont i höger vrist
och vänster knä. Vristskadan är en följd av alla de
stukningar jag fick under min aktiva tid. När jag
lindade vristen kändes det bättre, men idag får jag
ont när jag anstränger foten. Vänster knä är utslitet,
det är samma skada som den nu omskrivna Maldini
har. Det gör ont när jag exempelvis går nedför
trappor. Dessutom svullnar knäet när jag anstränger
mig. Kanske hade jag sluppit detta om jag slutat
tidigare…?

”Julle” Gustavsson. Fotbollspelare.
– Visserligen är jag stelopererad i en fot och har
opererat en menisk, men jag anser att jag klarat
mig mycket bra. Det är säkert värre för
kedjespelare, dom utsätter sig för större risker.

Sigge Parling. Fotbolls-, bandy och ishockey-
spelare, landslagsman i samtliga grenar.
– Jag fick en ledbandsskada när jag var 20 år. Den
skadan kom igen lite då och då. Idag har jag svårt
att gå några längre sträckor. I en bandylandskamp
mot Finland fick jag bollen rakt över munnen och
slog ut några tänder, men jag tycker nog att
skaderisken är större inom fotboll jämfört med
bandy.

Bengt ”Bengan” Carlsson. Välkänd bandyprofil
(ÖSK) och medlem i ÖLIS.
– Jag har ont i höfterna, men det vill jag inte härleda
till idrotten. Min uppfattning är nog att skaderisken
är större för fotbollspelare än för bandyspelare,
framförallt kedjespelare. En bidragande orsak kan
vara att bandyspelare har mer skydd än
fotbollspelare.

Rolf Hallgren. Ishockeyspelare och ordförande i
ÖLIS.
– Trots att jag spelat 20 år i elitsammanhang i
ishockey kan jag inte minnas att jag råkat ut för
några egentliga skador. OK, jag har fått 9 tänder
utslagna i olika omgångar, men det ser jag inte som
något problem. Dessutom har jag fått några slag
på näsan, som gör att jag har lite svårt att få igång
andningen på morgonen, men det är inte heller
något stort problem. Jag tror att rätt träning och
rätt teknik i respektive idrott är av stor betydelse.
Att träna och tävla med bristfällig och otillräcklig
utrustning medför skaderisker, men om detta vet
naturligtvis idrottsläkaren Nils Englund mer. Jag
tycker vi överlåter ordet till honom…..

Kurt Löfvenhaft

Idrottsskador
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I samband med minnesutställningen om Orvar
Bergmark blev jag ombedd av Bertil Cajdert att
skriva något i Idottsarvet. Mina kontakter med
Orvar Bergmark inskränker sig till ett litet
bordssamtal i samband med VM i bandy 1986, där
jag fungerade som arrangörens läkare.

Samtalet med Orvar var naturligtvis trevligt, men
inte mycket att bygga en artikel på. Bertil föreslog
därför, att jag skulle skriva ”några rader” om
minnen från min verksamhet som idrottsläkare.
Detta är ju lite lättare att åstadkomma.

Bandystan Vänersborg
Jag är född i Vänersborg 1939, där den stora sporten
var och ännu är bandy. Vid ett tillfälle hade staden
tre klubbar som alla spelade i division 2, nuvarande
division 1. Efter medicinstudier i Tyskland väntade
Örebro, och då ortopedin blev min specialitet
kopplades jag ganska naturligt till idrotten. Vid
olika tillfällen ryckte jag in och tog bl a hand om
ÖSK:s och landslagets målvakt Sven-Gunnar
Larsson.

Efter 17 år i Örebro återvände jag till hemorten
och är nu på nittonde året lagläkare åt IFK
Vänersborgs allsvenska bandylag. Jag fruktar att
man blir tvungen att bära mig av banan av rena
åldersskäl.

Idrottsskador
Dags att titta lite på de skador och problem som
möter idrottaren inom speciellt bollsporterna. De
stora sporterna är väl fotboll och bandy, även om
den senare tyvärr inte publikmässigt är stadd i
någon utveckling. Det gladde dock att 25�000
personer mötte upp vid årets SM-final på
Studenternas IP i mars månad.

Även om dessa två sporter har en del likheter
och även bakgrund, så skiljer mycket dem åt.

Fotbollen bygger mycket på kroppskontakt,
medan bandyn bygger mycket på hastighet. Detta
gör väl att skadepanoramat ser så olika ut. I fotboll
är skador i knä och fötter klart dominerande. I bandy
ses inte så många skador kopplade till en kroppsdel.

I fotbollen uppstår de flesta skadorna genom
närkontakten mellan spelarna. Man tacklar, fäller
motspelare, faller över ben m.m. Fötter fastnar i
gräset och vridningar ger t.ex. meniskskador i
knäet, en mycket vanlig skada inom fotboll. Man
får ibland intrycket att de som inte dras med en
eller annan knäskada efter säsongen inte har varit
mycket till spelare.

Vad är det som gör att just knäet är så utsatt i
fotbollen? Jo, dels är det på sitt sätt en ganska
komplicerad led med många komponenter, dels
sitter det placerat ganska utsatt mitt på benet. Knäet
är omgivet av ett antal fästen till muskler på lår
och underben, det finns ledband runt leden som
lätt kan skadas. Inne i leden hittar man ledbrosk, 2
menisker och 2 korsband samt annan vävnad som
kan ställa till det. Vid en kraftig vridning i knäet
kan samtidigt ledband och korsband skadas.

Detta innebär ofta operation och lång frånvaro
från idrotten. Fotleden är utsatt för stukningar, där
slitning eller brott i ledband ofta ses. Detta behöver
inte så ofta ge allvarliga skador, men är nog så

I huvut på en gammal idrottsläkare
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hämmande. Avsparkade hälsenor ser man ju då och
då, liksom sparkskador på underbensmuskler.

En titt på bandyn ger en helt annan bild.
Kroppskontakten är ju inte densamma som i
fotbollen, men hastigheten som skridskon ger, gör
att fall över sargen kan ge både benbrott och
mjukdelsskador. Direktsmällar av klubban mot
både ansikte och kanske främst mot händer och
armar ses ju relativt ofta. En och annan lufttur kan
man ju också bjudas på om motspelaren är på det
humöret.

Ett annat sätt att indela skador är ju att titta på
när de uppstår. Man ser ju under säsongen de akuta
skadorna, där något går sönder, medan det under
försäsongen, som idag kan vara ganska lång på
elitnivå, uppträder de så kallade förslitnings-
skadorna. Då handlar det om att muskler, ledband
och leder utsätts för inflammationer på grund av
nötning. Det finns idag en tendens att öka mängden
träning, den fysiska alltså, om säsongen inte varit
så lyckosam. Ofta förklaras detta med att man varit
för dåligt tränad. Detta är ju ingalunda alltid den
verkliga förklaringen; idrott består av både fysik
och psyke. Med åren inser man att psyket spelar
större roll än man tidigare trott.

Mina bästa patienter
Ja, detta var en liten komprimerad tillbakablick på
ett liv som idrottsläkare. Jag måste tillstå att jag
aldrig ångrat mitt val. Jag har bara haft det roligt
med mestadels positiva upplevelser. Jag har alltid
tyckt att idrottarna varit de bästa patienterna man
kan tänka sig. De lyssnar på vad man säger, gör det
man rekommenderar (oftast) och ordinerar man 20
armhävningar dagligen så gör de 40. De vill alltid
bli friska snabbt, för idrott är kul.

Nils Englund

Slöjdgatan 8  Tfn: 019-17 75 00
Box 1433             Fax: 019-18 31 70
701 14 ÖREBRO     www.ncc.se 

FÖRVÄNTA LITE MER
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Det hände för 50 år sedan
Bandy
ÖSK vann serien klart efter 6 vunna och 1 oavgjord
match. Nässjö besegrades med 11-2 och Orvar
Bergmarks AIK med 6-3. SM-finalen spelades mot
Edsbyn en vacker vinterdag, 10 grader kall,
vindstilla och solsken. Det blev ÖSK:s dag från
slantsinglingen till slutet. Nyförvärvet Karl-Erik
Södergren gjorde 4 mål, de övriga av Olle, ”Tjappe”
och ”Stockis”. 22�181 åskådare såg på och betalade
157�000 kronor i inträde, vilket var ekonomiskt
rekord för bandy.

Veckan efter finalen spelade Sverige mot Finland
på Eyravallen. Hela ÖSK:s kedja med ”Tjappe”,
Olle, Ove Eidhagen, Karl-Erik Södergren och
”Stockis” var uttagen, och Orvar från AIK spelade
högerback. Matchen slutade 2-2 efter 2 mål av Karl-
Erik. Tyvärr missade Sverige 2 straffar på grund
av den utmärkte finske målvakten Muuvinen.
IFK Askersund kvalade upp till högsta serien efter
två vinster mot Åtvidaberg.

Cykel
SM-tävlingarna ägde rum i Kramfors. För första
gången kördes 18 mil, i stället för tidigare 15
respektive 25 mil.

41-årige fenomenet Sven ”Svängis” Johansson,
Örebro VK, blev 3:a på 5-milen och 6:a på 18-
milen.

En 20-årig yngling från Kumla CK, Owe
Adamson, blev 41:a på 5-milen och bröt 18-milen
men kom igen några år senare och vann 18-milen
4 år i rad 1959-62 - oslagbart än idag. Owe är som
många vet medlem i vårt Sällskap.

”Vättern runt”, då en elittävling, vanns av
”Svängis” efter en solokörning.

Fotboll
Degerfors blev 7:a före bl a Malmö FF i den
allsvenska serien 1954-55. ÖSK hamnade på 5:e
plats i div. 2 Svealand. IFK Kumla blev 4:a i div. 3
och Rynninge IK vann div. 4 Närke-serien.

Friidrott
L-E Wolfbrandt, ÖSK, blev SM-tvåa på 400 meter
och deltog i landskamperna Tyskland och Finland.
Han blev 3:a på 400-meter och såg efter en
spurtstrid till att Sverige vann stafetten

Stafett-SM avgjordes i Örebro och ÖSK blev 5:a
på 4x400 meter.

Vid SM på Stadion vann Lars Arvidsson,
Hällefors AIF, diskus på 48,73 och Per-Arne
Berglund, IF Start, spjut på 71,57. Per-Arne kom
med till finalen på nåder som 10:e man efter 57,97.
En nyanlagd bana orsakade problem och kastarna
halkade och for på för löst underlag. I stället för 8
man gick därför 10 till finalen.

Karlslunds IF:s damer blev 5:a på 4x100 meter.

Prenumerera på NA!
Senaste nytt (lokalt, inrikes och utrikes), kultur,
sport, ekonomi, nöje, TV, väder och mycket mer.

Ring 019-15 51 50 för mer information om våra 
prenumerationsformer.
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Gymnastik
AGF under ledning av Erik Lindén gjorde en
succéturné i USA vintern 1955. Även i SM gick
det bra. Anders Lindh tog sitt tionde SM och Kurt
Wigartz blev trea.

Handboll
Handbollsallsvenskan 1954-55 var rekordjämn.
Heim, Kristianstad och ÖSK hade alla 24 poäng
och Heim vann tack vare bättre målskillnad. ÖSK
slutade trea och hade ”bara” gjort 263 mål mot
Heims 306.ÖSK:s juniorer blev svenska mästare.

Orientering
I budkavle-SM blev IF Start 3:a med laget
Å Karlsson, O Björklund och N Karlsson.

Simning
Vid SM blev Finn Haglund, ÖSS, 4:a på 100 meter
frisim och i herrarnas lagkapp 4x200 meter kom
ÖSS 5:a. För damerna gick det lite bättre och i
bröstsim 100 meter blev Berit Mattsson, ÖSS, 2:a
och på dubbla distansen 4:a. Birgitta Lundquist,
Marianne Granes lillasyster, vann utomhus fjärilsim
100 meter.

Skridsko
Sven Andersson, Bofors CK, kom 3:a på 5000
meter. Klubbkamraten Johnny Nilsson skulle
senare svara för helt andra prestationer.

Ett och annat från Närke 1955
Werner Hardmo, IFK Kumla, vår aktade medlem i
Sällskapet, hade 1955 fortfarande världsrekorden
på 3�000, 5�000, 10 000, 2 och 7 engelska mil på
bana. Samtliga rekord var satta under 1945.

Ytterligare en medlem, Marianne Lundqvist
(Grane), hade 1955 svenska rekorden på 100 yards
frisim (1948) och 400 meter frisim (1952).

Lillasyster Birgitta satte nytt rekord på 100 yards
och 100 meter fjärilsim 1955 och tog också SM på
100 meter fjäril.

Vid DM i friidrott var Wolfbrandt och Berglund
de stora stjärnorna, men flest segrar tog Rune
Nilsson från Lindesberg med 5 individuella DM-
tecken och ett i lag på 4x200 meter.

Vann gjorde ÖSK med bl a ”vår” Magnus
Enhörning i laget. ÖSK vann DM i såväl bandy
som fotboll

Konståkningen vanns förstås av ”vår” Karin
Åslund, ÖSK, och i simningen dominerade Berit
Mattson och Finn Haglund med 5 titlar.
Källa: Lennart Brunnhage, Idrottsboken.

Gunnar Gurman

www.lanstrafiken.se
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AGF
Snabba inmarschen
helvitt
högburna huvuden
hållningen
– sedan
Lill-Arne virvlande
längs mattan
flick-flack
sträckt saltomortal
Anders Lindh
Hellmut Röhnisch
hissnande högt
i räcket
Erik Lindéns
lågmälda formler
explosionen
över höga bordet
AGF
eliten
stadens stolthet

Dikten är skriven av vår medlem Arne Upling
och finns med samlingen ”Eyravallen ligger i Örebro”.

En utställning om AGF finns nu på vårt idrottsmuseum.

Välkommen dit!



Kontakta vårt kontor i Örebro på

019-25 10 60 eller besök anticimex.se

om du vill veta mer om Anticimex

Trygghetsavtal och sunda miljöer.

Är du säker på att ditt hus inte har mögel i grunden eller något annat
problem som bör åtgärdas? För att kunna slappna av och njuta av ditt boende
kan Anticimex Trygghetsavtal vara en bra idé. Fler än 150.000 husägare
har valt vårt försäkringspaket med bl.a. försäkring mot äkta hussvamp och
självriskeliminering vid vattenskador. Vi håller helt enkelt koll på ditt hus
och hjälper dig om det skulle uppstå några problem. Kan vi hjälpa dig?

Fler än 150 000 villaägare är 
bättre försäkrade – med vår hjälp
Fler än 150 000 villaägare är 
bättre försäkrade – med vår hjälp

Örebro
Järnaffär

Köpmangatan 48
Tel 019-689 90 90

Köping
Låsaffär

Sveavägen 23
Tel 0221-711 20

Västerås
Låsaffär

Björnövägen 8
Tel 021-18 00 92

Örebro
Låsaffär

Drottninggatan 37
Tel 019-10 5410

Kumla
Låsaffär

Sveavägen 8
Tel 019-57 00 67

Lindesberg
Låsaffär

Köpmangatan 5
Tel 0581-158 05

Allt inom lås & järn

www.lastjanst.net

VÄLKOMMEN!



För mer information kontakta Silja Butiken Örebro, Köpmangatan 36,
tel 019-611 60 40, eller Silja Line, tel 08-22 21 40. www.silja.se

Vi har kryssningar till Helsingfors, 
Åbo, Tallinn och S:t Petersburg. 

Dessutom Gourmetkryssning, Relax-
kryssning och flera olika alternativ på

Konferenskryssningar.

En paus för alla tillfällen.

STADSKANSLIET

Örebro
www.orebro.se



VM
-hjältarna från -58. Från vänster: O

w
e O

hlsson, Reino Börjesson, Bengt ”Fölet” Berntsson, Åke ”Bajdoff” Johansson,
Bengt ”Julle” G

ustavsson, Torbjörn Jonsson, K
ure H

am
rin, Agne Sim

onsson och Sigvard ”Sigge” Parling.
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